
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 71(538) сентябрь 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 сентября 2022 г. № 1852
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 сентября 2022 г. № 1860

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «21» сентября 2022 г. № 1852

г. КОТЛАС

Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» 

на 2023 – 2028 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Порядком разработки и реализации муниципальных  
программ  муниципального образования «Котлас», утвержденным  постановлением  администрации  МО  «Котлас»  от    18 июля 2013 
года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515,   от 21 января 2015 года № 111, от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22  января  
2018 года № 136, от 1 июня  2020 года  № 984, от  16 июля 2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 
и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление муни-
ципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023 – 2028 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию в официальном 
периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на   официальном сайте администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», началь-
ника Финансового управления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Корякину Е.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа «Котлас»

от «21» сентября 2022г. № 1852

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» 

на 2023 – 2028 годы»

Паспорт
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» 
на 2023 – 2028 годы»

Наименование 
программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление 
муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023 – 2028 годы» (далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель Финансовое управление городского округа «Котлас» 

Соисполнители 
муниципальной программы Соисполнителей Программы нет



2

Подпрограммы 
муниципальной программы Подпрограмм Программы нет

Цели муниципальной 
программы

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики на территории городского округа 
«Котлас», повышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение выполнение 
расходных обязательств городского округа «Котлас», главным распорядителем по которым является 
Финансовое управление городского округа «Котлас» 

Задачи муниципальной 
программы

1.	 Обеспечение формирования, утверждения, исполнения бюджета городского округа 
«Котлас» и контроля за его исполнением.

2.	 Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств, главным 
распорядителем по которым является Финансовое управление городского округа «Котлас»

Основные целевые 
показатели муниципальной 
программы

1.	 Внесение проекта решения о бюджете городского округа «Котлас» на очередной финансовый 
год и плановый период с документами, предусмотренными бюджетным законодательством, в 
Собрание депутатов городского округа «Котлас» не позднее 15 ноября.

2. Доля главных администраторов доходов, главных распорядителей средств бюджета, главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас», 
в отношении которых проведен мониторинг качества финансового менеджмента, в общем 
количестве главных администраторов доходов, главных распорядителей средств бюджета, главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас».

3. Составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета городского округа «Котлас» 
до 31 декабря года.

4. Исполнение бюджета городского округа «Котлас» по налоговым и неналоговым доходам не 
менее 98 % от плановых назначений.

5. Финансирование расходов, предусмотренных сводной бюджетной росписью, за счет 
собственных средств бюджета городского округа «Котлас» не менее 94 %.

6. Доля расходов на обслуживание муниципального долга городского округа «Котлас» не более 
10 % в общем объеме расходов бюджета городского округа «Котлас».

7. Отсутствие просроченных платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга 
городского округа «Котлас».

8. Формирование и размещение на официальном сайте администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» отчета о результатах деятельности Финансового управления 
городского округа «Котлас» за отчетный год до 01 июня.

9. Представление годового отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» в 
Контрольно-счетную палату городского округа «Котлас» для проведения внешней проверки не 
позднее 01 апреля.

10. Представление годового отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» для 
рассмотрения в Собрание депутатов городского округа «Котлас» не позднее 01 мая.

11. Количество получателей средств местного бюджета, муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, охваченных контролем не менее 10% от общего количества получателей 
средств местного бюджета, муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

12. Удельный вес налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой по земельному 
налогу в общей численности налогоплательщиков имеющих право на налоговую льготу по 
земельному налогу.

Сроки и этапы реализации        
муниципальной программы              

2023-2028 годы.
Программа реализуется в один этап.

Объемы и источники      
финансирования          
Программы              

Общий объем финансирования Программы всего - 409 226,8 тыс. рублей, в том числе:
- средства бюджета городского округа «Котлас» – 409 226,8 тыс. рублей., в том числе:
2023 год – 64 604,5 тыс. рублей;
2024 год – 68 663,1 тыс. рублей;
2025 год – 68 663,1 тыс. рублей;
2026 год – 68 879,4 тыс. рублей;
2027 год – 69 098,0 тыс. рублей;
2028 год – 69 318,7 тыс. рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и 
плановый период.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программно-целевыми методами

	
Бюджетная политика является важнейшей составляющей системы местного самоуправления, направленной на сохранение 

долгосрочной сбалансированности бюджетной системы, повышение эффективности управления муниципальными финансами. 
В соответствии с Положением о Финансовом управлении администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 

утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 27.10.2011г. № 237-491-р (с изменениями), Финансовое управление 
городского округа «Котлас» является финансовым органом городского округа «Котлас», учрежденным с целью решения вопросов 
местного значения в сфере бюджетного процесса и регулирования бюджетных правоотношений на территории городского округа 
«Котлас». 

В целях обеспечения благоприятных условий для сохранения долгосрочной сбалансированности бюджета городского округа 
«Котлас» и создания стимулов для устойчивого развития экономического потенциала городского округа «Котлас» необходимо 
проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики.

В условиях недостаточности финансовых ресурсов бюджетная политика в городском округе «Котлас» в настоящее время 



3
направлена на адаптацию бюджетных расходов к уровню доходов. В условиях предельной ограниченности ресурсов актуальность 
оптимального расходования средств повышается. 

В связи с этим среди ключевых целей, стоящих перед органами местного самоуправления, является использование механизмов, 
ориентированных на результат, в том числе программно-целевого метода планирования и финансирования.

В пределах своих полномочий Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет проведение единой финансовой, 
бюджетной и налоговой политики на территории городского округа «Котлас» в соответствии с действующим законодательством.

Применение программно-целевого метода придаст этой работе системный характер с установленными целями, задачами и 
целевыми показателями. Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить эффективное, ответственное и прозрачное 
управление муниципальными финансами на всех стадиях бюджетного процесса.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты 
от реализации Программы

Целью Программы является проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики на территории городского 
округа «Котлас», повышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение выполнения расходных обязательств 
городского округа «Котлас», главным распорядителем по которым является Финансовое управление городского округа «Котлас».  

Для достижения указанной цели в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих основных задач:
1. Обеспечение формирования, утверждения, организации исполнения бюджета городского округа «Котлас» и контроля за его 

исполнением;
2. Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств, главным распорядителем по которым является 

Финансовое управление городского округа «Котлас».
При выполнении поставленных задач предполагается достижение целевых показателей, которые приведены в Приложении 1 к 

настоящей Программе.
  

3. Перечень Подпрограмм 
Программы

	
Для достижения цели в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.
В рамках поставленных задач Программы предусматривается выполнение мероприятий по следующим направлениям:
1.	 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций. 
В рамках данного мероприятия осуществляется обеспечение деятельности Финансового управления городского округа 

«Котлас» как ответственного исполнителя муниципальной программы, к функциям которого относится обеспечение формирования, 
утверждения, организации исполнения бюджета городского округа «Котлас» и контроля за его исполнением

Основными направлениями деятельности Финансового управления городского округа «Котлас» в рамках данного мероприятия 
являются:

1.1. Обеспечение выполнения расходных обязательств городского округа «Котлас» и создание условий для их эффективного 
исполнения.

В рамках данного направления деятельности, ввиду ограниченности финансовых ресурсов, при подготовке и организации 
исполнения местного бюджета Финансовое управление городского округа «Котлас» в рамках своей компетенции обеспечивает 
поддержание приемлемого объема расходных обязательств имеющимся финансовым источникам с учетом соблюдения ограничений 
в отношении уровня муниципального долга городского округа «Котлас» и дефицита бюджета городского округа «Котлас». 

При реализации данного направления деятельности осуществляется:
- подготовка проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» о бюджете городского округа «Котлас» на 

очередной финансовый год и плановый период;
- организация исполнения бюджета городского округа «Котлас»;
- формирование достоверной бюджетной отчетности
- методическое руководство по составлению проекта бюджета городского округа «Котлас» и исполнению бюджета городского 

округа «Котлас».
Конечный результат выполнения данного направления деятельности заключается в подготовке проектов правовых актов в сфере 

бюджетной политики и бюджетного процесса, в своевременной и качественной подготовке проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период, а также в обеспечении исполнения местного бюджета и формирования бюджетной отчетности. 

1.2. Обеспечение увеличения поступлений налоговых и неналоговых платежей в бюджет городского округа «Котлас».
Реализация данного направления деятельности заключается:
- в определении эффективной налоговой политики, путем принятия участия в разработке проектов нормативно-правовых актов 

по местным налогам;
- в принятии мер по увеличению собираемости налоговых и неналоговых платежей и снижению недоимки. 
1.3.  Обеспечение прозрачности и надежности бюджетной системы городского округа «Котлас».
Деятельность Финансового управления городского округа «Котлас» по данному направлению заключается в повышении качества 

и доступности информации о бюджетной системе городского округа «Котлас», в том числе путем повышения информированности 
населения и общественности городского округа «Котлас» о состоянии дел в бюджетной сфере в городском округе «Котлас» посредством 
организации и проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета и проекту отчета об исполнении местного бюджета, 
размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет решений о бюджете городского округа «Котлас», о внесении 
изменений в бюджет городского округа «Котлас», годового отчета об исполнении бюджета, а также иной информации о состоянии 
муниципальных финансов.

1.4. Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства.
В целях создания прозрачной и надежной бюджетной системы необходимо осуществление контроля за соблюдением бюджетного 

законодательства при осуществлении бюджетного процесса на территории городского округа «Котлас».
В рамках данного направления деятельности Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет предварительный 

и последующий внутренний муниципальный финансовый контроль за соблюдением бюджетного законодательства при осуществлении 
бюджетного процесса на территории городского округа «Котлас», а также осуществляет контроль за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.

1.5. В рамках данного мероприятия осуществляются также расходы на уплату исполнительских сборов, административных 
штрафов и на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным 



4

обязательствам Финансового управления городского округа «Котлас», как муниципального казенного учреждения, по соответствующей 
бюджетной классификации расходов бюджета.

2.	 Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях. 
В рамках реализации данного мероприятия  осуществляется в установленном порядке компенсация расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в Финансовом управлении городского округа 
«Котлас».

3. Расходы на исполнение актов судебных органов и выплат финансовых санкций по обязательствам городского округа «Котлас».
В рамках данного мероприятия Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет расходы на исполнение 

актов судебных органов и выплат финансовых санкций по обязательствам городского округа «Котлас», в соответствии с порядком 
установленным Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

4.	 Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и автоматизации 
бюджетного и бухгалтерского учета.

В рамках реализации данного мероприятия Финансовым управлением городского округа «Котлас» осуществляется 
совершенствование и поддержка функционирования программных комплексов для автоматизации бюджетного процесса, 
используемых при планировании и исполнении местного бюджета, а также при формировании бюджетной отчетности, заключаются 
муниципальные контракты на приобретение, модернизацию и сопровождение программных комплексов с производителями 
программного обеспечения.  

5. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправления 
городского округа «Котлас» и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа «Котлас». 

В рамках данного мероприятия Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет выплату пенсий за выслугу лет 
лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа «Котлас» 
и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа «Котлас», в соответствии со статьей 1 
закона Архангельской области от 16.04.1998 № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, 
должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области», со статьями 2, 3 закона Архангельской 
области от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных 
образований, членов иных выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской 
области», статьями 27, 33 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», решением Собрания депутатов МО «Котлас» 
«О порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности 
в органах местного самоуправления МО «Котлас» и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления МО 
«Котлас» от 13.04.2017 № 211-н.

6. Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа «Котлас».
Выполнение данного мероприятия предусматривает проведение Финансовым управлением городского округа «Котлас» долговой 

политики, направленной на обеспечение финансовой устойчивости и платежеспособности городского округа «Котлас», устранения 
риска неисполнения финансовых обязательств, поддержания сбалансированности местного бюджета и соответствия параметров 
местного бюджета ограничениям, установленным Бюджетным кодексом.

В рамках данного мероприятия Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет комплекс мер, направленных 
на обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга городского округа «Котлас», 
а также сокращение стоимости обслуживания, в том числе за счет возможности привлечения бюджетных кредитов.

4. Ресурсное обеспечение 
Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет 409 226,8 тыс. рублей.
Распределение объемов финансирования Программы по программным мероприятиям, с указанием объемов и источников 

финансирования приведено в Приложении 2 к настоящей Программе.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке 

при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и на плановый период, исходя из 
возможностей местного бюджета.

5. Система управления реализацией 
Программы

1.	 Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление реализацией 
Программы, разрабатывает в пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые для её реализации, 
проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования, а также при необходимости перечень мероприятий для реализации Программы.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых 
средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач.

2.	 В соответствии с пунктом 5 решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О земельном налоге» от 30.09.2005 № 94  
(с изменениями и дополнениями от 21.10.2010 № 152-307-р, от 30.06.2011 № 217-447-р, от 13.09.2012 № 309-630-р, от 19.06.2014  
№ 62-н. от 19.11.2014 № 83-н, от 27.10.2016 № 175-н, от 22.06.2017 № 222-н) установлены льготы по земельному налогу для 
следующей категории плательщиков - ветераны Великой Отечественной войны,  инвалиды Великой Отечественной войны. Льготы 
по земельному налогу предоставлены за особые заслуги перед отечеством и с целью повышения уровня и качества жизни граждан, 
нуждающихся в социальной поддержке. Указанные льготы введены с 2011 года и предоставляются физическим лицам в виде полного 
освобождения от уплаты налога.

Сведения об общих объемах налоговых расходов городского округа «Котлас», обусловленных льготами, предоставленными 
плательщикам по земельному налогу, приведены в Таблице.



5
Таблица.

Сведения об общих объемах налоговых расходов городского округа «Котлас», обусловленных льготами, предоставленными 
плательщикам по земельному налогу

Наименование налоговой льготы, 
освобождения и иной преференции

Решение Собрания депутатов 
МО «Котлас», его структурные 

единицы, которыми 
предусматриваются налоговые 

льготы

Показатель применения 
налоговой льготы, 

освобождения и иной 
преференции

Объем налогового расхода, тыс.руб.

Освобождение от налогообложения 
земельным налогом на территории 

городского округа «Котлас» 
ветеранов Великой Отечественной 

войны, инвалидов Великой 
Отечественной войны

Пункт 5 решения Собрания 
депутатов МО «Котлас» «О 

земельном налоге» от 30.09.2005 № 
94 (с изменениями и дополнениями 

от 21.10.2010 № 152-307-р, 
от 30.06.2011 № 217-447-р, от 

13.09.2012 № 309-630-р, от 
19.06.2014 № 62-н. от 19.11.2014 

№ 83-н, от 27.10.2016 № 175-н, от 
22.06.2017 № 222-н)

Выпадающие доходы бюджета 
городского округа «Котлас» по 

земельному налогу

За период, предшествующий 
реализации Программы, и за период 

реализации Программы:
Всего – 115,0 тыс.руб.,
в том числе по годам:

2017 год – 20 тыс.руб.
2018 год – 21 тыс.руб.
2019 год – 18 тыс.руб.

2020 год – 0 тыс.руб.
2021 год – 7 тыс.руб.
2022 год – 7 тыс.руб.
2023 год – 7 тыс.руб.
2024 год – 7 тыс.руб.
2025 год – 7 тыс.руб.
2026 год – 7 тыс.руб.
2027 год – 7 тыс.руб.
2028 год – 7 тыс.руб.

Оценка налоговых расходов городского округа «Котлас», обусловленных льготами, предоставленными плательщикам по 
земельному налогу, проводится ежегодно в установленном порядке.

3.	 Финансовое управление городского округа «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации 
программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации 
Программы в установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации 
Программы в соответствии с установленным порядком. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Финансовым управлением городского округа «Котлас».

Приложение 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» 
на 2023 – 2028 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023 – 2028 годы» 

Наименование целевого показателя

Программы
Единица измерения

Значения целевых показателей

базовый 

2022 год

2023 

год

2024 

год

2025 

год

2026 

год

2027 

год

2028

 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Внесение проекта решения о бюджете городского 
округа «Котлас» на очередной финансовый год и 
плановый период с документами, предусмотренными 
бюджетным законодательством, в Собрание депутатов 
городского округа «Котлас» не позднее 15 ноября 

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

2. Доля главных администраторов доходов, главных 
распорядителей средств бюджета, главных админи-
страторов источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа «Котлас», в отношении 
которых проведен мониторинг качества финансового 
менеджмента, в общем количестве главных админи-
страторов доходов, главных распорядителей средств 
бюджета, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета городского округа 
«Котлас»

% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

3. Составление и утверждение сводной бюджетной 
росписи бюджета городского округа «Котлас» до 31 
декабря года

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

4. Исполнение бюджета городского округа «Котлас» 
по налоговым и неналоговым доходам не менее 98 % 
от плановых назначений

Выполнено – 1

Не выполнено -0
 1  1   1 1  1  1  1 

5. Финансирование расходов, предусмотренных свод-
ной бюджетной росписью, за счет собственных средств 
бюджета городского округа «Котлас» не менее 94 % 

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 



6

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источ-
ники 

финанси-
рования

Объемы финансирования, тыс.руб.

Примечание
Всего

в том числе по годам

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

1. Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления и 
обеспечение их функций

местный 
бюджет 131 114,4 21 634,6 21 634,6 21 634,6 21 850,9 22 069,5 22 290,2

 Обеспечение деятельности 
Финансового управления 
городского округа 
«Котлас»

2.

Гарантии и компенсации 
для лиц, работающих 
в органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 2 880,0 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Компенсация расходов 
на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа 
к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в Финансовом 
управлении городского 
округа «Котлас»

3.

Расходы на исполнение 
актов судебных 
органов и выплат 
финансовых санкций по 
обязательствам городского 
округа «Котлас»

местный 
бюджет 4 738,3 4 738,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнение актов 
судебных органов и 
выплат финансовых 
санкций по обязательствам 
городского округа 
«Котлас», в соотвествии с 
установленным порядком

4.

Совершенствование 
и поддержка 
функционирования 
систем автоматизации 
бюджетного процесса 
и автоматизации 
бюджетного и 
бухгалтерского учета

местный 
бюджет 10 729,8 1 788,3 1 788,3 1 788,3 1 788,3 1 788,3 1 788,3

Приобретение, 
модернизация и 
сопровождение 
программных комплексов 
для автоматизации 
бюджетного процесса, 
используемых при 
планировании и 
исполнении местного 
бюджета, а также при 
формировании бюджетной 
отчетности

Приложение 2 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»  

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» 
на 2023 – 2028 годы»

Перечень 
программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»  

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023 – 2028 годы»

6. Доля расходов на обслуживание муниципального 
долга городского округа «Котлас» не более 10 % в 
общем объеме расходов бюджета городского округа 
«Котлас» 

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

7. Отсутствие просроченных платежей по погашению 
и обслуживанию муниципального долга городского 
округа «Котлас»

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

8. Формирование и размещение на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» отчета о результатах деятельности 
Финансового управления городского округа «Котлас» 
за отчетный год до 01 июня 

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

9. Представление годового отчета об исполнении 
бюджета городского округа «Котлас» в Контрольно-
счетную палату городского округа «Котлас» для 
проведения внешней проверки не позднее 01 апреля

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

10. Представление годового отчета об исполне-
нии бюджета городского округа «Котлас» для 
рассмотрения в Собрание депутатов городского 
округа «Котлас» не позднее 01 мая

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

11. Количество получателей средств местного бюд-
жета, муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, охваченных контролем не менее 10% 
от общего количества получателей средств местного 
бюджета, муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений

Выполнено – 1

Не выполнено -0
1 1 1 1 1 1 1 

12. Удельный вес налогоплательщиков, 
воспользовавшихся налоговой льготой по земельному 
налогу в общей численности налогоплательщиков 
имеющих право на налоговую льготу по земельному 
налогу

% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %



7

5.

Пенсия за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
на постоянной основе 
муниципальные 
должности в органах 
местного самоуправления 
городского округа 
«Котлас» и должности 
муниципальной службы 
в органах местного 
самоуправления 
городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 18 395,4 3 065,9 3 065,9 3 065,9 3 065,9 3 065,9 3 065,9

Осуществление выплат 
пенсий за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
на постоянной основе 
муниципальные должности 
в органах местного 
самоуправления городского 
округа «Котлас» и 
должности муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления городского 
округа «Котлас»

6.

Расходы на обслуживание 
муниципального долга 
городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 241 368,9 32 897,4 41 694,3 41 694,3 41 694,3 41 694,3 41 694,3

Обеспечение приемлемого 
и экономически 
обоснованного объема и 
структуры муниципального 
долга городского округа 
«Котлас»

ВСЕГО по Программе 409 226,8 64 604,5 68 663,1 68 663,1 68 879,4 69 098,0 69 318,7

в т.ч. местный бюджет 409 226,8 64 604,5 68 663,1 68 663,1 68 879,4 69 098,0 69 318,7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «21» сентября 2022 г. № 1860

г. КОТЛАС

 О повышении (индексации) оплаты труда работников 
муниципальных учреждений городского округа «Котлас»

 
В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 31 августа 2022 года № 646-пп «О повышении оплаты 

труда работников государственных учреждений Архангельской области», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Повысить (индексировать) с 1 октября 2022 года в 1,04 раза размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников муниципальных учреждений городского округа «Котлас», за исключением муниципальных учреждений, заключивших 
территориальное тарифное соглашение в жилищно-коммунальном хозяйстве городского округа «Котлас» и отдельных категорий 
работников, заработная плата которых повышается в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих, профессий рабочих муниципальных учреждений, утвержденные 
постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2014 года № 2243 «О внесении изменений в Положение об установлении 
новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на 
основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений  муниципального образования «Котлас» (в 
редакции от 27 марта 2020 года № 602), изложить в следующей редакции: 

«Минимальные размеры
окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, профессий рабочих муниципальных учреждений

Профессиональная квалификационная группа Минимальные размеры окладов (должностных окладов), 
рублей

Должности и профессии первого уровня 2598

Должности и профессии второго уровня 2814

Должности третьего уровня  2948

Должности четвертого уровня  3138
».



8

3. Органам администрации городского округа «Котлас», осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных 
учреждений городского округа «Котлас»:

1) обеспечить контроль за исполнением пунктов 1 и 4 настоящего постановления в порядке, предусмотренном трудовым 
законодательством;

2) обеспечить приведение до 1 октября 2022 года соответствующих отраслевых положений об оплате труда в муниципальных 
казенных учреждениях городского округа «Котлас», отраслевых примерных положений об оплате труда в муниципальных бюджетных 
и автономных учреждениях городского округа «Котлас».

4. Муниципальным учреждениям городского округа «Котлас», на которые распространяется действие отраслевых положений, 
отраслевых примерных положений:

1) принять меры по увеличению с 1 октября 2022 года на 4 процента оплаты труда работников муниципальных учреждений 
городского округа «Котлас», обеспечиваемой за счет средств бюджета городского округа «Котлас», за исключением муниципальных 
учреждений, заключивших территориальное тарифное соглашение в жилищно-коммунальном хозяйстве городского округа «Котлас» 
и отдельных категорий работников, заработная плата которых повышается в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01 июня 2012 №761 
«О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 №1688 «О некоторых мерах по 
реализации государственной политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) до 1 октября 2022 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в 
соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством. 

5. Финансовое обеспечение расходных обязательств городского округа «Котлас», связанных с реализацией настоящего 
постановления, осуществить в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений городского округа «Котлас». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко 

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 22.09.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2530.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 23.09.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


